Ata nº 35/2024
[bookmark: _GoBack]Aos catorze dias do mês de outubro do ano dois mil e vinte e quatro, às dezoito horas, no prédio da Câmara Municipal de Vereadores no Município de Ernestina, deu-se início à Trigésima Quinta Sessão Plenária Ordinária, Quarta Sessão Legislativa da Nona Legislatura. Estiveram presentes os seguintes Vereadores: Américo Luiz Formighieri, Antonio Carlos Ferreira, Ari Antonio Mello, Cristian Baumgratz, Juliano Arend, Leonir de Souza Vargas, Raquel Goedel, Tiago José Dummel e Victor Penz. Pequeno Expediente: Procedida a leitura da ata da sessão anterior, aprovada a redação e assinada. Correspondências recebidas: Pedidos de Providências nºs. 79 e 80/2024 de autoria do Vereador Leonir de Souza Vargas e Pedido de Providências nº 81/2024 de autoria do Vereador Tiago José Dummel. Grande Expediente: O Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, justificou os pedidos de providências de sua autoria nos quais solicita colocação de tubulação pluvial e limpeza de bueiros. O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT justificou o pedido de providências de sua autoria no qual solicita colocação de bueiros. O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, falou sobre a importância da utilização da tubulação pluvial defendendo o uso. O Vereador Américo Luiz Formighieri da bancada do PSDB, disse que fará um pedido verbalmente em seguida. Comunicações: Sem orador. Ordem do dia: Sem matéria. Explicações Pessoais: O Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, mostrou-se extremamente indignado com a situação da pavimentação da RSC 153. Afirmou que a última reforma foi feita a menos de 5 meses. Pediu empenho dos Deputados para fiscalizar. Disse que já contatou alguns deputados para que verifiquem a situação e tomem providências. Solicitou verbalmente que sejam feitas melhorias no acesso à propriedade do Sr. Mirindo e Sr.ª. Maria, na linha Pessegueiro. O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, sobre o auxílio para a produção de silagem, tratado na sessão anterior, pediu que fossem incluídos recursos na Lei Orçamentária Anual para permitir a execução do programa. O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, sobre o auxílio para produção da silagem, disse que foi indagado durante a campanha eleitoral sobre a execução do mesmo. Solicitou que o Poder Executivo agilizasse a elaboração do projeto para beneficiar os agricultores, tanto os produtores de leite quanto os criadores de gado de corte. Agradeceu o Poder Executivo pela cedência do transporte para os atletas da categoria sub 18, para o jogo da Copa dos Campeões, em Ibirapuitã. Convidou a comunidade para prestigiar a semifinal do campeonato, no próximo domingo, no campo do Tupã, em que Ernestina será representada pelas equipes Master, Veterano, Sub 18 e Livre. O Vereador Ari Antonio Mello, da bancada do PDT, reforçou a solicitação do Vereador Leonir acerca da necessidade de maior fiscalização nas intervenções feitas na RSC 153. Relatou o perigo causado pelo tráfego invadindo a pista contrária, no sentido Ernestina Tio Hugo, devido aos buracos na via. Destacou o iminente perigo de ocorrência de sérios acidentes. O Vereador Américo Luiz Formighieri, da bancada do PSDB, solicitou verbalmente que seja feita a passagem da patrola para “puxar” as britas para a estrada de acesso às propriedades dos munícipes Adão de Góis, Josué Andrade e Elias Andrade. Também, a conclusão dos reparos na estrada de acesso à propriedade do Sr. Volmar Souza e Sr. Ceolin, na localidade de Bom Recreio. Pediu que fosse feito o recolhimento do lixo na sua propriedade. Informou que inicialmente o recolhimento era feito quinzenalmente, depois passou a ser feito mensalmente e, agora, faz dois meses que não foi mais recolhido. Agradeceu a todos que prestigiaram a festa na comunidade de Três Lagoas. Agradeceu, especialmente, aos Vereadores Tiago e Ferreira que se fizeram presentes. Disse “esses vereador que pegaram voto lá, teve gente que não comprou nenhum churrasco, e, quando foi mês de agosto, que teve um xis do colégio lá, tava cheio de vereador novo e vereador velho lá pra pedir voto. Depois que se elegeram esqueceram né pessoal! ” “Daqui quatro anos tem de novo, vamos participar das comunidades! ”. O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, homenageou a Srª Marione Altmann pela terceira colocação na Expointer, na prova pastoreio com a fêmea Serena, da raça pastor ovelheiro. Sobre o projeto da silagem, disse que o prefeito explicou que será incluído gado de corte e pequenos e grandes produtores no projeto. Afirmou que o projeto virá para a Câmara em breve e que está sendo criada uma rubrica orçamentária para o mesmo. Reforçou a solicitação de reparos na estada do Mirindo. Pediu que, quando a patrola for para Três Lagoas, entre por “dentro da Esquina Penz, abaixa a lâmina depois do Miltão e sai lá com a lâmina erguida e tá pronta a estrada”. Sobre a RSC 153 afirmou: “vocês sabem né pessoal, isso aí é um consórcio pra ganhar dinheiro né gente, ninguém é bobo aqui, vocês sabem quem é dono dessas empreiteiras que arrumam aí né. Isso aí eles nunca vão botar uma coisa boa. Pra eles arruma não é bom, é bom dar buraco”. “E vocês sabem até de que partido eles são, tudo né, então, a gente tá cansado aqui. Não vou citar nome pra não responder processo”. “Mas todo mundo sabe de quem que é essas empresa aí que se metem aí, fazer esse serviço porco. Seus sem vergonha! ” Parabenizou as crianças pela passagem do seu dia. Sobre a festa da comunidade de Três Lagoas, respondeu ao Vereador Américo dizendo: “Eu comprei cartão só não pude ir lá que eu tinha a minha festa, senão, teria o maior prazer em participar da comunidade”. O Presidente, Vereador Cristian Baumgratz, da bancada do PP, sobre a situação da RSC 153, disse que já não sabe mais o que falar sobre a situação da via. Discorreu brevemente sobre os problemas mecânicos dos veículos provocados pelas condições da via. Elencou alguns dos trechos mais problemáticos. Solicitou verbalmente que fosse feita a reforma da ponte de divisa com Passo Fundo, na localidade de Encruzilhada Muller, proximidades da FertiSystem. Disse que o município de Ernestina tem um problema crônico relacionado aos novos loteamentos. Os proprietários de terras “fazem um loteamento”. As pessoas compram seu terreno na esperança de que em curto período de tempo terão sua escritura e não é isso que acontece. Citou casos de munícipes com financiamentos habitacionais pré-aprovados ou contemplados em consórcios e que não podem executar a obra de sua tão sonhada casa porque o loteador não regularizou o loteamento. Pediu rigor da administração municipal na fiscalização para que essa situação não mais ocorra. Defendeu o aperfeiçoamento da legislação para coibir tal prática. Citou municípios vizinhos em que não ocorre esse tipo de situação. Solicitou verbalmente que fosse feito o alargamento e manutenção das estradas na localidade de Faxinal. O Presidente convocou os Vereadores para a próxima Sessão Plenária Ordinária, no dia 21 de outubro, às dezoito horas, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão. Após lida e aprovada, esta ata será assinada pelo Presidente e 1º Secretário:
Vereador Cristian Baumgratz – Presidente:____________________________________
Vereador Antonio Carlos Ferreira – 1º Secretário:_______________________________